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VÄLKOMMEN till vårnumret av Sundsvalls Församlings
blad. Vi går mot ljusare tider och när jag sitter och  
skriver dessa rader lyser solen rakt in i mitt arbetsrum. 

Påsktiden ligger framför oss och i detta nummer kan 
du läsa om våra gudstjänster där vi får följa Jesus och 
påskens händelser från Palmsöndag till Annandag påsk. 

Du kan också läsa om allt som händer i och utanpå 
Gustav Adolfs kyrka såsom, barnens altarskåp, nya  
kor orgeln och omläggningen av skiffer taket.

Detta nummer behöver vi Din hjälp med att sprida 
eftersom Församlingsbladet inte längre delas ut i brev

lådorna. Ta gärna några extra nummer och hjälp oss att 
dela ut till dina vänner och bekanta. 

Om du inte redan är medlem kan du enkelt välja att 
bli medlem och stötta våra verksamheter genom att 
använda inträdesblanketten som du finner i Försam
lingsbladet. 

Varmt välkommen att läsa om våra verksamheter och 
besöka oss. 

Jag vill önska dig en fin vår och Guds rika välsignelse!

Lovisa Schmidt 
Kyrkoherde



Jan hälsar

DET FINNS EN BERÄTTELSE om en 
morfar som sitter med sin dotter
son och pratar om livet. Den äldre 
mannen sa till pojken: ”Du förstår, 
det är som att det pågår en kamp 
inom oss mellan två vargar. Den 
ena vargen är ond. Den bär på ilska, 
avund, girighet, självförakt, skuld, 
lögn, översitteri, bitterhet och stort 
ego. Den andra vargen är god. Den 
bär på glädje, fred, kärlek, hopp, 
lugn, vänlighet, generositet, sanning 
och medkänsla”.

Pojken funderade ett tag över 
detta och frågade sedan: ”Vem av 
dem vinner?”

Hans morfar svarade: ”Den som 
du ger mat till!”

JAG TROR VI FÖRSTÅR POÄNGEN. 
Även om vi lever i den bästa av 
värld ar så pågår den där kampen 
inte bara inom varje människa utan 
även i stort. Vi får veta så mycket 
om allt destruktivt, ont och far
ligt som pågår i världen och vi blir 
tyngda av det. Det frodas mycket 
misströstan och undergångskänslor 
hos oss. Krig, olyckor, sjukdomar, 
klimatförändringar, orättvisor, våld 
och personliga tragedier tränger sig 
in och gör oss rädda och tillbaka
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dragna. Den där ”onda vargen” 
inom oss får indirekt föda och 
skrämmer oss för den blir starkare. 
Inte alltid så att vi blir onda men 
rädda och passiva.

Samtidigt lever den ”goda vargen” 
för vi vet hur vi önskar att det skulle 
vara och vi gör väl vad vi kan för att 
ge den litet mat då och då.

VAR INTE RÄDD! Sa Jesus vid ett 
flertal tillfällen. Själv rörde han sig 
bland människor och i allt han  
gjorde stod han för det goda och 
det i kamp mot allt som ville det 
destruktiva. Orädd. Men till sist 
såg det ut som att det onda ändå 
vann. Den där första påsken som vi 
i kyrkan varje år påminner varandra 
om fick en vändning som förändrade 
allt. Jesus uppstod. Livet vann. 

SEDAN DEN DAGEN VET VI i tron att 
Gud är med oss i vår dagliga kamp. 
Gud har aldrig lovat oss att vi ska 
slippa det som är ont. Men Gud 
går med oss i den kampen med de 
gåvor vi också fått att vilja stå upp 
för rättvisa, fred, kärlek, vänlighet, 
generositet, sanning och medkänsla. 
Gud behöver oss som medarbetare 
för att livet ska vinna. När vi håller 
oss till Gud är det som att det ger 
mat till den goda vargen inom oss. 
Förhoppningsvis också att rädslan 
och misströstan dämpas så vi vågar 
tro, hoppas och verka för det goda. 

Glad påsk!

Jan Bränström
Sjukhuspräst
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Ett skåp som lockar till lek
TEXT: ERIKA HELENIUS, FOTO: CAMILLA SELLBERG

KYRKAN ÄR EN PLATS för alla åldrar. 
Unga som gamla och de mitt emel
lan. Om du går in i Gustav Adolfs 
kyrka idag finner du till vänster ett 
litet altarskåp i trä. Det är barnens 
altarskåp och här finns allt för att 
leka den ”lilla prästen”. Prästkläder 
i passande storlek, en liten dopfunt, 
en kista, brudkrona, nattvardskärl 
och mycket mer.

Barnen kan även leka korsbärare 
eller kyrkvärd och samla kollekt 
med den söta kollekthåven som pas
sar små barnhänder perfekt. Eller 
varför inte prova på att vara biskop! 
Den blå guldskimrande biskops
manteln hänger fint på galgen och 
Mitran, biskopens fina hatt, står 
på hyllan och bara väntar på att få 

provas. Här finns också biskopens 
trästav i miniformat, den som på 
kyrkspråk heter Kräkla. 

Altarskåpet i sig bjuder på mycket 
att lära. Här syns spännande kyrk
liga symboler som vi hittar i många 
kyrkorum. Symboler som vill berät
ta om kyrkans tro och liv.

LITURGI ÄR ETT GREKISKT ORD och 
betyder ”tjänst inför Gud”. Det är 
allt från böner, texter, psalmer men 
också färgerna på prästens kläder. 
Kort sagt kan det beskrivas som 
gudstjänstordningen utifrån i vilken 
tid på kyrkoåret vi är i eller vilken 
typ av gudstjänst det är. 

Det lilla altarskåpet inbjuder till 
att barnen själva får pröva på att 
utföra liturgi. Leken är viktig. Barn 

lär sig med kroppen och fantasin. 
Det får dem att våga tänka utanför 
det vi med ögat kan se.

NÄR JAG TRÄFFADE BARNEN Harry 6 
år, Lova och Myra 5 år i GAkyrk
an, så var en gemensam uppfattning 
för de alla tre att Gud finns men är 
osynlig. 

– Han finns överallt och bor över
allt, säger Myra. 

Lova ville också tillägga att man 
kan be till Gud och säga: Kan jag få 
se dig Gud? Då får man se Gud. 

Har du sett Gud då? frågade jag.
– Jaaa, säger Lova med självklar 

röst och ser bestämd ut. Gud har 
en duk som går över axlarna. Han 
har inga strumpor och skor. Han ser 
snäll ut och är snäll, berättar Lova. 
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Om du skulle beskriva 
Gud med en färg, vilken 
färg skulle Gud vara?

Harry, 6 år 
– Det är ju enkelt! Vit.

Lova, 5 år 
– Grönt för det är Gudfärgen.

Myra, 5 år 
– Ingen färg, hon är ju osynlig ju!

Bön verkar vara något de alla tre 
är bekanta med. 

– Man kan be till Gud om att 
få en telefon, säger Harry, som är 
utklädd till biskop.

MYRA, LOVA OCH HARRY skriver sina 
namn på små lappar som de tänker 
lägga i bönekorgen inför söndagens 
gudstjänst. Jag som åskådare får se 
hur de förvandlats till små präster. 
Harry känner sig fin i biskops
kläderna och ler med hela ansiktet 
när han ser sig själv i spegeln. 

Lova provar både de röda och 
gröna prästkläderna och Myra 
värm er först upp med några varv 
kring kyrkan innan hon väljer präst
kläder i modell lila. 

Efter att de lekt dop, begravning 
och nattvardsdukning så avslutas 
lek en i barnens altarskåp. Då blir 
det spring i kyrkan, upptäckt av en 
liten kyrkråtta, sång med vaktmäst
aren vid flygeln och slutligen fritag
ning av en Harry som i leken sitter 
fängslad under kyrkans blå cembalo.
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Musik i våra kyrkor
Sånger för livet  
med Sofia Källgren  
med Tritonus & Mixkören
16 mars 16:00 
Sundsvalls Gustav Adolfs kyrka
En konsert tillsammans med Läkar-
missionen. Sofia Källgren sjunger 
tillsammans med våra körer under 
ledning av Lars "Lisa" Andersson - allt 
för att förändra framtiden för utsatta 
människor världen över. Det fram-
förs såväl filmmusik, popklassiker och 
musikal som psalmer, visor och gospel 
och Sofias egna uppskattade sånger. 
Läkarmissionen presenterar sitt arbete 
- välkommen till en glädjefylld mu-
sikupplevelse som räddar liv!

Requiem W A Mozart
23 mars 18:00 
Sundsvalls Gustav Adolfs kyrka
Requiem av W A Mozart. Cantus voca-
lensemble, Alnö kyrkokör, Njurunda 
motettkör, elever från operalinjen Här-
nösands folkhögskola, Anna Hanning 
sopran, Elsa von Heijne alt, Jonathan 
Wålhstedt tenor, Andreas Franzén bas, 
Sundsvalls orkesterförening, orgel 
Ann-Kristin Färnström, dirigent Marco 
Fonseca. Präst Erika Helenius.

Stabat mater
29 mars 16:00 
Gustav Adolfs kyrka
Stabat mater av G B Pergolesi 
Ceciliae vokalensemble, stråkkvartett: 
Charlotte Häggström, Elisabet Ene-
björn, Anna Zachrisson, Per-Gunnar 
Hedström, cembalo Otto Ratz, dirigent 
Pernilla Backlund, präst Joakim Johans-
son. I samarr. med Sensus studie-
förbund.

Easter Suite  
av Oscar Peterson
31 mars 18:00 
Skönsmons kyrka
Easter Suite av jazzlegenden Oscar 
Peterson. En musikalisk påsksvit i 
jazzstil och texter ur Markusevange-
liet. Kristofer Sundman piano, Martin 
Berger saxofon, Johan Timan bas och 
Daniel Olsson trummor. Präst Bengt 
Wiklund.

Musikmässa  
Tiden har sin gång
13 april 16:00 
Sundsvalls Gustav Adolfs kyrka
Tiden har sin gång, en folkmusik-
mässa av Fanny Källström. Sundsvalls 

kyrkokör, fiol Fanny Källström och 
Tommy Lundgren, kontrabas Patrik 
Grundström, dansare Åsa Magnusson 
och Torbjörn Farm, orgel Otto Ratz, 
dirigent Pernilla Backlund och präst Jan 
Bränström.

Musik i vårkväll
28 april 18:00 
Skönsmons kyrka
Vi sjunger sånger från Zimbabwe, Syd-
afrika och Moçambique Kören Sam-
klang under ledning av Yamandú Pont-
vik, Solist Celso Paco Från Moçambique 
och musiker Alejandro Vega.  präst 
Pether Bertilsson

Konsert med  
Sundsvalls kulturskola
13 maj 19:00 
Sundsvalls Gustav Adolfs kyrka

Konsert
26 maj 16:00 
Sundsvalls Gustav Adolfs kyrka
Sundsvalls orkesterförening och sopran 
Lisa Henningsson.

Musik i våra kyrkor
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Påsken i våra kyrkor
Högmässa
Palmsöndag 24 mars kl. 11:00
Gustav Adolfs kyrka
Canorakören under ledning av Kersti 
Ålander, organist Otto Ratz, präst Erika 
Helenius och diakon Minna Lehto.

Star Wars mässa
Söndag 24 mars kl. 18:00
Gustav Adolfs kyrka
Organist Otto Ratz, präst Pether  
Bertilsson

Stilla veckan
Måndag 25 mars till torsdag 28 mars 
kl. 12.10
Gustav Adolfs kyrka
Passionsandakt

Onsdagsmässa
Dymmelonsdag 27 mars 18:00
Gustav Adolfs kyrka

Skärtorsdagsmässa
Skärtorsdag 28 mars kl. 19:00
Gustav Adolfs kyrka
Organist Otto Ratz, präster Pether 
Bertilsson, Erika Helenius och diakon 
Anna Lönneborg

Långfredagsgudstjänst
Långfredag 29 mars kl. 11:00
Gustav Adolfs kyrka
Sundsvalls kyrkokör, körledare och 
organist Pernilla Backlund, präst Joakim 
Johansson

Stabat mater
Fredag 29 mars kl. 16:00
Gustav Adolfs kyrka
Stabat mater av G B Pergolesi Ceciliae 
vokalensemble & stråkkvartett.

Påsknattsmässa
Påskafton, lördag 30 mars kl. 23:30
Gustav Adolfs kyrka
Solist Ulrika Bodén, Organist Otto 
Ratz, präster Malena Lundefalk, Pether 
Bertilsson och diakon Fredrik Nestors-
son Pettersson.

Högmässa
Påskdagen, söndag 31 mars kl. 11:00
Gustav Adolfs kyrka
Sångkvartett: Erika Stadling Holm, 
Pernilla Backlund, Erik Bränström och 
Magnus Martinsson, organist Otto 
Ratz, präster Lovisa Schmidt, Jan 
Bränström och diakon Anna Lönneborg. 
Kyrkkaffe i Kyrkans Hus efter guds-
tjänsten.

Easter Suite
Söndag 31 mars kl. 18:00
Skönsmons kyrka
En musikalisk påsksvit i jazzstil av 
jazzlegenden Oscar Peterson med 
texter ur Markusevangeliet. Kristofer 
Sundman piano, Martin Berger saxo-
fon, Johan Timan bas och Daniel Olsson 
trummor. Präst Bengt Wiklund.

Högmässa
Annandag påsk, måndag 1 april  
kl. 11:00
Gustav Adolfs kyrka
Flöjtist Maria Garlöv Thorsell, organist 
Otto Ratz, präst Tomas Aspenberg, 
diakoniassistent Maria Flink.
Med reservation för ändringar. För 
aktuell information se vår hemsida 
svenskakyrkan.se/sundsvall

Påsken i våra kyrkor

Påskkvällar 
Torsdagkväll i Skönsmons  
församlingsgård
Torsdag 21 mars 16.00-19.30 
Påskpyssel, mat och andakt för 
stora och små. Middagen serveras 
mellan 16.30-18.00
Pris: 30 kr/ vuxen, 10 kr/barn 

Pysselkväll i Nacksta  
församlingshem
Tisdag 26 mars 16.00-19.30 
Påskpyssel, mat och andakt för 
stora och små. Middagen serveras 
mellan 16.30-18.00
Pris: 30 kr/ vuxen, 10 kr/barn 
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Sundsvalls Gustav 
Adolfs kyrka har 
fått en ny kororgel
TEXT OCH FOTO: OTTO RATZ

I NOVEMBER 2023 anlände kyrkans 
nya kororgel och monterades upp 
i GAkyrkan. Under högmässan i 
första Advent kunde besökarna höra 
orgeln för första gången. Den är 
större än den tidigare kororgeln och 
den är digital. 

Med digital menas att ljudet 
kommer från flera högtalare place
rade bakom pipfasaden. Ljudet är 
samplat (inspelat) från en mängd 
olika fina pipor från orglar i Europa.

Att den är digital blir mer tyd
ligt när man går fram och tittar på 
hur reglage och knappar ser ut, till 
skillnad mot den förra, mekaniska, 
orgeln.

Bakom bygget och leveransen står 
företaget Johannus i Holland.

GA-kyrkan
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Verksamhet så taket lyfter!
TEXT: JOAKIM JOHANSSON, FOTO: OTTO RATZ

“... ALLA JORDENS FOLK ska lära 
känna ditt namn ... och förstå att 
detta hus som jag har byggt är helg
at åt ditt namn.” 1 Kung 8:43

Sundsvalls kyrka tornar upp sig 
mitt i vår stad och utgör en central 
del av stadsbilden och dess siluett. 
I församlingen är vi både stolta och 
måna om vår nygotiska kyrka. I 
år tar vi oss an en stor renovering 
av skiffertaket, som är den största 
takytan, mellan de koppartäckta 
tornen och fasaden i rött tegel.

Fastighetschef BengtOlov Wallin 
berättar: 

– Planen är att arbetet ska på
börjas första mars, om vädret tillåter 
och målet är att det ska vara klart 
till 31 oktober. 

Det innebär att vi under större  
delen av året kommer att se en kyrka 
klädd i byggnadsställningar, något 
som kommer att märkas vid sidan 
av kyrkan. Markutrymmet minskar 
naturligtvis något. Men, vi arbetar 
för att kunna göra det tillgängligt 
för parkeringar och att passera runt 
kyrkan med bil.

DET ÄR CIRKA 12 000 skifferplattor, 
som ska undersökas och ersättas 
av nya plattor där det behövs. Med 
hållbarhet som ledstjärna så återan
vänds alla plattor som är i fint skick. 
Arbetet är tidskrävande och det är 
viktigt att det görs ett gott hantverk. 
Främst för att bevara det arkitekt
oniska intrycket och den byggnads

kvaliteten som är ett arv från 
kyrkans byggnadsår 1891  1894.

I samband med bytet kommer vi 
också att inspektera innertak och 
bjälkar som är kyrktakets stomme, 
så att vi vet om ytterligare åtgärder 
behövs innan de nya plattorna place
ras, säger BengtOlov.

Vi ser fram emot att fortsätta 
förvalta arvet från 1800talets slut, 
som tornar upp sig i vår stad. 

I FRAMTIDEN VILL VI fortsätta värna 
och levandegöra den församlings
gemenskap och tro som kyrkorum
met vittnar om. Den historien 
sträcker sig så mycket längre än 
både kyrkobyggnadens tillkomst  
och dess väggar.

GA-kyrkan
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Bli medlem!
TACK VARE DIG SOM ÄR MEDLEM kan Sundsvalls 
församling erbjuda en bred verksamhet för alla 
åldrar. Vi kan hjälpa och stötta socialt utsatta. 
Vår kyrka kan vara öppen varje dag. 

UTAN MEDLEMMAR FANNS INTE DETTA.  
VILL DU BLI MEDLEM? ANMÄL DIG HÄR.

✓ Jag är inte medlem,  
 men vill gärna bli!

Namn:  ...............................................................................................................................

Adress:  ..............................................................................................................................

Postadress:  ......................................................................................................................

Personnummer:  .............................................................................................................

Datum:  ....................................... Namnteckning:  .......................................................

Skicka in ifylld kupong till:
Sundsvalls församling, Box 222, 851 04 Sundsvall
Allt om medlemskap hittar du på svenskakyrkan.se/sundsvall

MARKERA AKTUELLA SVAR

 Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning.

 Jag är döpt i en annan evangelisk- luthersk 
kyrkas ordning.

 Jag är döpt i en annan kristen kyrkas  
ordning och önskar undervisning i Svenska 
kyrkans tro, bekännelse och lära.

 Jag är inte döpt men önskar under visning 
i Svenska kyrkans tro, bekän nelse och lära 
som förberedelse för dop.

 Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning.

 Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas 
ordning.

 Vet ej.

Medlem i Svenska kyrkan
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Välkommen att följa med  
på en församlingsresa
SUNDSVALLS FÖRSAMLING kommer 
under sommaren 2024 att erbjuda 
tre församlingsresor med lite olika 
inriktningar. Du får anmäla dig till 
en av resorna och vill du åka med 
på fler så får du följa med i mån av 
plats. Resorna är till för dig som är 
medlem i Svenska Kyrkan.

Anmälan till diakoniassistent  
Maria Flink  
telefon 06053 10 161 eller epost 
maria.flink2@svenskakyrkan.se. 
Anmälan är öppen från 8 april 
2024.

Vid anmälan uppges namn,  
telefonnummer samt eventuella  
allergier. Vi vill också veta om du 
vill stiga på bussen vid Kyrkans Hus  
eller Skönsmons församlingshem. 
Resan betalas kontant på plats, 
medtag gärna jämna pengar.  
Avbokning vid förhinder sker senast 
tre vardagar innan planerad resa. 
Om du avbokar för sent debiteras  
en avgift på 100 kr. 

Våra resmål:
JÄRVSÖ, TISDAG 4 JUNI
Kostnad: 300 kr 
Avresa från Kyrkans Hus kl. 9:00 och 
Skönsmons församlingsgård kl. 9:45

BISPGÅRDEN, TORSDAG 11 JULI
Kostnad: 200 kr 
Avresa från Kyrkans Hus kl. 10:30 och  
Skönsmons församlingsgård kl. 10:45

SOLLEFTEÅ, ONSDAG 21 AUGUSTI
Kostnad: 300 kr 
Avresa från Kyrkans Hus kl. 9:00 och  
Skönsmons församlingsgård kl. 9:45
För mer information om resorna se vår 
hemsida eller kontakta Maria Flink.
Välkommen att följa med! 

Församlingsresor
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Aktuellt

svenskakyrkan.se/sundsvall
facebook.com/sundsvallsforsamling
youtube.com/sundsvallsförsamling

Här hittar du Sundsvalls församlings digitala kanaler.

Ring eller maila oss gärna!
Telefon 060-53 10 100  
(mån-fre 10-14, lunch 12-13)
sundsvalls.forsamling@svenskakyrkan.se

Vi ändrar utgivningsform
Från 2024 kommer Församlings-bladet från Sundsvalls församling att ändra distributionssätt. 
Istället för leverans i brevlådan kan den hämtas i alla våra kyrkor och församlingshem. Samt läsas/laddas ner digitalt på vår hemsida.

Försäljning till förmån för ACT
Söndag 17 mars i Kyrkans hus 
Det blir underhållning och försäljning 
av våfflor, lotterier och hantverk till 
förmån för ACTs fasteinsamling  
"Dela lika och rädda liv". 
Försäljningen pågår mellan kl 12.30-
14.00. Vi tar Swish och kontanter. 
Varmt välkomna!

Hallå där! 
Prästerna Erika & Malena här.  
Vi vill bjuda in till Drop-in-dop. 
Lördag 23 mars kl 12.00 - 16.00 
har ni som funderat på dop chansen. 
Då möter vi er i Skönsmons kyrka. Här 
har vi fixat för er. Till en dag att fira 
livet, Livets första fest! Vi har ordnat 
kyrka, präster (vi två), musiker, solist 
och take-away-fika. Om ni vill ha släkt 
och vänner med bestämmer ni själv. 
Varje person och sällskap väljer själva 
om de vill komma ensam eller bjuda 
med några. Allt är kostnadsfritt. På vår 
hemsida kan du läsa mer.

Sundsvall stad och Bremö kapell, två 400-åringar
Vad finns det för samband mellan 
Sundsvall och Bremö kapell? Varför 
är Medelpads näst största ö och dess 
kapell outforskad mark för så många 
av oss?

Bremöbon Karin Felländer berättar i ord 
och bild.
Torsdag 25 april kl 18.00  
i Kyrkans Hus 


